КУРС " ЭЛЕКТРИЧЕСКИЕ И ЭЛЕКТРОННЫЕ
АППАРАТЫ."
ТЕМА 2. ИЗУЧЕНИЕ ЭЛЕКТРОМАГНИТНЫХ
КОНТАКТОРОВ  И ТЕПЛОВЫХ РЕЛЕ
Содержание
2.1 Магнитные пускатели
2.1.1 Общие сведения
2.1.2 Дистанционное управление нереверсивным электродвигателем

два унифицированных узла с блок-контактами (неразборный блок). Тепловые
реле крепятся к контактору перемычками.
Структура условного обозначения
ПМЛ – X1X2X3X4X5XX6X7;
X1 – величина по номинальному току (1 – 10А; 2 – 25А; 3 – 40А; 4 - 63А;
5 – 80А; 6 – 125А; 7 – 200А);
X2 – исполнение по назначению (реверсивный, нереверсивный) и наличию
теплового реле (например, 0 – нереверсивный без теплового реле; 1 –
тоже с тепловым реле);
X3 – исполнение по степени защиты и наличию кнопок (например, 0 – IP00
– без кнопок; 2 – IP54 с кнопками "Пуск" и "Стоп");
X4 – число контактов вспомогательной сети (например, цифра 0
предполагает наличие одного замыкающего контакта (1з) для
пускателей с номинальным током 10 - 25А и двух контактов:
замыкающего и размыкающего (1з +1р) для пускателей с номинальным
током 40 - 200 А;
X5 – буква С для сейсмостойкого исполнения;
XX6 – климатическое исполнение (0,ТВ) и категория размещения;
X7 – исполнение по износостойкости (например, для пускателей при
напряжении 380В: 1 – 4 величины - 1200 вкл. в час, 5 – 8 величины 600
вкл в час).
Более подробная характеристика приведена в [3].
2.2.3 Контакторы пускателей серии ПМА
Контакторы пускателей серии ПМА 3-й величины имеют прямоходовую
«Ш-образную» магнитную систему, состоящую из якоря и сердечника,
заключенную в пластмассовый корпус. По направляющим основания скользит
пластмассовая траверса, на которой собраны якорь магнитной системы и
мостики главных контактов. Мостики блок-контактов собраны в окнах двух
пластмассовых толкателей, скользящих по направляющим пазам корпуса.
Контакторы пускателей 4 – 6 величины имеют также прямоходовую
магнитную систему, но «П–образного» типа. В них вертикальное
перемещение якоря с помощью «Г–образного» рычага преобразуется в
горизонтальное перемещение траверсы, несущей подвижные главные
контакты. При движении траверсы главных контактов, последняя своими
выступами воздействует на траверсы контактов вспомогательной цепи (блок–
контакты). Тепловые реле крепятся к корпусам пускателей специальным
шинками или «втычными» контактами, которые зажимаются на клеммах
контактора.
Структура условного обозначения
ПМА – X1X2X3X4X5X6X7XX8X9;
X1 – величина пускателя в зависимости от номинального тока (3 - 40А;
4 – 63А; 80А; 5 – 100А; 6 – 160 А);
X2 – назначение (реверсивный, нереверсивный), наличие теплового реле и
аппарата позисторной защиты (например, 2- с тепловым реле,
нереверсивный);
X3 – степень защиты и наличие кнопок (например, 0 – IP00; 1 – IP40, без
кнопок);
X4 – род тока цепи управления, напряжение главной цепи и число контактов
вспомогательной цепи (например, 0 - переменный, 380В, 2з+2р для
пускателей от 3 до 6 величины);
X5 – для пускателей на 80 А – буква Д;
X6 – для тепловых реле малой, инерционности – буква П;
X7 – при сейсмостойком исполнении – буква С;
XX8 – климатическое исполнение (У, Т, УХЛ, 0) и категория размещения;
X9 – износостойкость (исп. А, Б, В).
Более подробная характеристика приведена в [3].
2.2.4 Контактная система
Контактная система МП выполнена в виде самоустанавливающегося
мостика с накладками (на токи до 100А – на основе серебра, на токи свыше
100А – композиция серебра и окиси кадмия). Контакты подпружинены при
помощи контактных пружин для обеспечения необходимого «провала»
контактов.
2.2.5 Система дугогашения
Гашение дуги при токах до 40А осуществляется за счет механического
растяжения при расхождении контактов. При больших токах используется
магнитное дутье и дугогасительные камеры.
2.2.6 Мероприятия по устранению вибрации якоря
На стержнях сердечника располагаются у контакторов переменного тока
короткозамкнутые витки. Однофазное выполнение магнитной системы и
катушек магнитного пускателя приводит к тому, что усилие, удерживающее
якорь во втянутом положении, изменяется пропорционально квадрату тока,
протекающего через катушку. При периодическом переходе тока и
магнитного потока через ноль электромагнитное усилие исчезает, и якорь за
счет возвратной пружины и контактных пружин стремится оторваться от
сердечника. Однако, по мере периодического нарастания тока, происходит
увеличение силы тяги электромагнита и последующее притяжение якоря. В
результате происходит вибрация якоря, создающая шум и усиленный износ
подвижных частей и контактов пускателя. Для устранения вибрации, часть
магнитопровода охватывают короткозамкнутыми витками, выполненными из
меди или латуни. Магнитный поток, создаваемый током катушки, наводит в
короткозамкнутом витке ЭДС, которая вызывает появление в нем тока,
сдвинутого по фазе по отношению к току катушки. Ток, протекающий в
короткозамкнутом витке, также создает магнитный поток. Каждый из потоков
создаёт свою электромагнитную силу под своей частью полюса.
Результирующая ЭМС вследствие сдвига потоков по фазе имеет
пульсирующий характер, но минимальное значение силы всегда будет больше
силы противодействующих пружин.
2.2.7 Обмотки электромагнита контактора
Обмотки выполняются медным проводом, намотанным на каркас:
прямоугольной формы для электромагнитов переменного тока и круглой